
Uchwała  Nr VII/41/2007
Rady Gminy Świdwin

z dnia  30 kwietnia 2007 roku

w sprawie uchwalenia Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 2007r. 

Na  podstawie  art.  10  ust.  3  ustawy  z  dnia  29  lipca  2005  roku 
o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2005 roku Nr 179, poz. 1485 ze zm.) 
uchwala się, co następuje:

§ 1. ustala się Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii  w gminie 
Świdwin na 2007 rok.

Rozdział I
Postanowienia ogólne

1. Wstęp.

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2007 opracowany 
został zgodnie z treścią Ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 
2005r. oraz założeniami Krajowego Programu Przeciwdziałania Narkomanii.
Ustawa  ta  określa  zadania  dla  organów  administracji  rządowej  i  jednostek 
samorządu terytorialnego, w tym również dla samorządu gminnego jako zadania 
własne oraz dla szkół wyższych, zakładów opieki zdrowotnej i innych jednostek 
organizacyjnych  działających  w  dziedzinie  ochrony  zdrowia,  jednostek 
wojskowych  i  policji,  klubów sportowych,  zakładów poprawczych,  aresztów 
śledczych  i  zakładów  karnych,  ośrodków  pomocy  społecznej,  powiatowych 
centrów pomocy rodzinie, środków masowego przekazu.
W  realizacji  zadań  z  zakresu  narkomanii  mogą  również  uczestniczyć 
stowarzyszenia,  organizacje  pozarządowe,  fundacje,  kościoły  i  inne  związki 
wyznaniowe,  medyczne  samorządy  zawodowe,  rodziny  osób  uzależnionych 
oraz grupy samopomocy osób uzależnionych i ich rodzin.
Bardzo  istotne  w zapobieganiu  narkomanii  jest  uświadomienie,  jakie  ryzyko 
niesie  za  sobą  sięgnięcie  po  narkotyk.  Konieczna  jest  przede  wszystkim 
skuteczna  profilaktyka,  która  dotyczy  zapobiegania  zidentyfikowanym 
i spodziewanym zagrożeniom poprzez przedsięwzięcie działań mających na celu 
niedopuszczenie  do  negatywnie  ocenianych  przekształceń  istniejącego  stanu 
rzeczy.
Zadania  w  wymienionym  zakresie  samorząd  gminny  realizuje  w  postaci 
Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii, który stanowi merytoryczne 
i  organizacyjne  ramy  dla  realizacji  celów,  ze  szczególnym  uwzględnieniem 

1



wskazanych  priorytetów  i  wynikających  celów,  będący  integralną  częścią 
Krajowego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2006-2010.

Program  Gminny  jest  programem  rocznym,  który  będzie  podlegać 
ewaluacji,  aby  dokonać  oceny  dotychczasowych  działań  oraz  podjąć  dalsze 
działania  związane  z  wynikającymi  w  trakcie  realizacji  potrzebami 
społeczeństwa.
Program  został  opracowany  w  ramach  projektu  „Wsparcia  województw 
i społeczności lokalnych w zapobieganiu narkomanii na poziomie lokalnym”, 
realizowanego  przez  Fundację  Demokracji  Lokalnej  na  zlecenie  Fundacji 
Fundusz  Współpracy  i  Krajowego  Biura  ds.  Przeciwdziałania  Narkomanii 
w ramach Projektu Transition Facility.

Gminny Program Przeciwdziałania  Narkomanii  został  opracowany w oparciu 
o diagnozę sytuacji w gminie Świdwin na podstawie ankiety przeprowadzonej 
w miesiącu lutym 2007r. przez zespół:
1. Anna Zwierzyńska              - Pełnomocnik Wójta ds. Przeciwdziałania 

Narkomanii
2. Bożena Żdżańska - członek GKRPA
3. Agnieszka Pruss - nauczyciel Zespołu Szkół w Lekowie
4. Stanisława Kwiatkowska - sekretarz GKRPA

2. Diagnoza w obszarze uzależnienia od narkotyków.

Diagnoza problemu uzależnienia od narkotyków w środowisku lokalnym gminy 
Świdwin  została dokonana  w oparciu o wyniki ankiety przeprowadzonej wśród 
uczniów Zespołu  Szkół  Oparzno,  Bierzwnica  i  Lekowo  oraz   na  podstawie 
informacji  pochodzących  z:  Komendy  Powiatowej  Policji  w  Świdwinie, 
Gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej,  Powiatowej  Stacji  Sanitarno-
Epidemiologicznej   w  Świdwinie,  Poradni  Uzależnień  oraz  „Hostelu” 
Chrześcijańskiej Misji Społecznej.
Komenda Powiatowa Policji  w Świdwinie informuje,  że  w 2005 roku na 36 
ogółem  wszczętych  postępowań  przygotowawczych  w  związku 
z nieprzestrzeganiem Ustawy o Przeciwdziałaniu Narkomanii z dnia 29 lipca 
2005r.  siedem  dotyczyło  gminy  Świdwin,  natomiast  w  roku  2006  na  19 
wszczętych  postępowań  przygotowawczych  trzy  dotyczyło  gminy  Świdwin. 
Policja  informuje,  że  są  to  tylko  wszczęte  i  potwierdzone  postępowania 
przygotowawcze,  niemniej  jednak  problem narkomanii  na  podległym terenie 
istnieje.  Coraz  większa  rzesza  młodych  ludzi  sięga  po  środki  odurzające 
z różnych względów i dotyczy to również osób z gminy Świdwin.
Z  Raportu  badania  socjologicznego  nt.  „Skali  występowania  zjawiska 
narkomanii na terenie gminy Świdwin” wynika, że:

2



●  Wśród  badanej  liczby  uczniów  (189  osób)  z  terenu  gminy  Świdwin  co 
3  uczeń  przyznaje  się  do  tego,  że  on  lub  jego  znajomi  mieli  kontakt 
z narkotykami. Co 4 twierdzi, iż była to jednorazowa inicjacja. Zauważyć 
można,  iż  niemalże  wszyscy uczniowie szkół  podstawowych w Oparznie, 
Bierzwnicy i Lekowie twierdzą, iż nie mieli styczności z narkotykami.

●  Co 3 uczeń lub jego znajomi miał styczność z narkotykami na dyskotece, 
co 21 uczeń przyznał się, że został namówiony przez starszych kolegów do 
zażywania środków odurzających.

●  Co 2 uczeń przyznaje, że najbardziej dostępnym narkotykiem jest marihuana. 
Dzieje  się  to  ze  względu  na  to,  że  jest  najtańsza  i  dostęp  do  niej  jest 
najbardziej  ułatwiony.  Co  7  twierdzi,  że  równie  łatwo  dostępnym 
narkotykiem  jest amfetamina.

● Na pytanie dlaczego sięgają po narkotyki uczniowie najczęściej odpowiadają: 
„dla szpanu” lub aby mieć „totalny odjazd”.

●  Młodzież  jest  zorientowana  w cenach  narkotyków podając  cenę  20  zł  – 
1 gram amfetaminy, 30 zł marihuana.

●  65% badanych odpowiada, że narkotyki można nabyć u dilera, w większych 
miastach lub u znajomych.

●  co 3 badany uczeń przyznaje się do palenia narkotyków lub wie o znajomych, 
którzy  to  robili.  Wskazują  również  na  inne  metody ich  zażywania,  są  to 
m.in.: wąchanie oraz połykanie.

● Uczniowie  na  pytanie  związane  ze  skutkami  zażywania  narkotyków 
odpowiadają najczęściej, że człowiekowi grozi śmierć, a także narażony jest 
na nadpobudliwość, wymioty, bezsenność, HIV.

● Na  pytanie  dlaczego  ludzie  sięgają  po  narkotyki,  82%  ankietowanych 
odpowiada  najczęściej,  że:  dla  szpanu,  z  ciekawości,  dla  poprawy 
samopoczucia, humoru lub chcą dorównać innym. Co 5 uczeń nie ma zdania 
na ten temat.

3. Wnioski

Z wyżej wymienionych informacji wynika, że problem narkomanii na terenie 
gminy istnieje. Dotyka to coraz częściej dzieci i młodzieży. Narkotyzowanie się 
nie jest postrzegane jako zjawisko powszechne, jednak co 3 uczeń przyznaje się 
do tego, że on lub jego znajomi mieli kontakt z narkotykami.. Biorąc pod uwagę 
dane ogólnopolskie problem narkomanii coraz częściej będzie dotykał nowego 
środowiska.  Dlatego  też  poprzez  działania  profilaktyczne  należy  stworzyć 
społeczności  lokalnej  okazję  aktywnego  gromadzenia  różnych  doświadczeń, 
które  spowodują  wzrost  zdolności  do  radzenia  sobie  w  trudnych  sytuacjach 
życiowych.

3



4. Interesariusze Programu.

Beneficjenci – uczniowie gminnych szkół, nauczyciele, rodzice, społeczność 
gminna, osoby używające narkotyków.

Partnerzy    –  gminne  Szkoły  Podstawowe,  Zespoły  Szkół,  Komenda 
Powiatowa  Policji  w  Świdwinie,  Straż  Gminna,  Gminny 
Ośrodek  Pomocy  Społecznej,  Poradnia  Psychologiczno-
Pedagogiczna.

Przeciwnicy      – osoby używające narkotyków, dilerzy.

Realizatorem Programu jest Urząd Gminy Świdwin.

Rozdział II
Zadania Programu

1. Cel główny Programu, cele szczegółowe, projekty w ramach poszczególnych 
celów.

Biorą pod uwagę wyniki przeprowadzonej diagnozy określono cel Programu:
Przeciwdziałanie zjawisku narkomanii w gminie Świdwin 
oraz następujące cele szczegółowe:
1) Edukacja antynarkotykowa,
2) Poprawa  wyposażenia  i  dostępności  materiałów  wspomagających  proces 

zmniejszania zagrożeń narkomanią,
3) Akcje profilaktyczne dla uczniów gminnych szkół.

W ramach celów szczegółowych realizowane będą następujące projekty:
1.1. Szkolenia dla nauczycieli,
1.2. Prelekcje dla rodziców,
1.3. Zajęcia edukacyjne dla uczniów,
2.1. Zakup atrakcyjnej literatury,
3.1. Konkursy plastyczne, literackie nt. narkomanii,

4



Matryca logiczna projektu.
Logika

Interwencji
Programu

OPIS WSKAŹNIKI ŹRÓDŁA
WERYFIKACJI ZAŁOŻENIA

Cel główny
Przeciwdziałanie 
zjawisku narkomanii w 
gminie 

Liczba osób 
używających 
narkotyki

Ankiety, 
wywiady

Cele 
szczegółowe

1.Edukacja 
antynarkotykowa – 
podniesienie poziomu 
wiedzy z zakresu 
narkomanii.

Wyższy poziom 
wiedzy w zakresie 
narkomanii

Ankiety

2. Poprawa 
wyposażenia i 
dostępności materiałów 
wspomagających proces 
zmniejszania zagrożeń 
narkomanią.

Wskaźniki 
określające jakość 
wyposażenia 
bibliotek 
szkolnych

Informacje z 
wykorzystania 
pozycji 
książkowych, 
materiałów 
edukacyjnych

3. Akcje profilaktyczne 
dla uczniów szkół 
gminnych

Wyższy poziom 
wiedzy w zakresie 
narkomanii

Wywiady

Wszystkie 
działania 

skoordynowa
ne

Wyniki 
zrealizowanych 

projektów

1.1. Przeprowadzone 
szkolenia dla nauczycieli

Ilość szkoleń, 
liczba uczestników, 
anonimowe testy 
wiedzy po 
szkoleniach

Raport z 
podsumowania 
testów, listy 
obecności

Zrozumienie i 
przyswojenie 
przekazanych 
treści przez 
nauczycieli

1.2. Przeprowadzone 
prelekcji dla 
rodziców

Ilość prelekcji, 
liczba uczestników, 
ankiety 
ewaluacyjne

Raport z 
podsumowania 
ankiet 
ewaluacyjnych, 
listy obecności

Zrozumienie i 
przyswojenie 
przekazanych 
treści przez 
rodziców

1.3. Przeprowadzone 
zajęcia edukacyjne 
dla uczniów

Ilość zebranych 
ankiet 
ewaluacyjnych

Raport z 
podsumowania 
ankiet 
ewaluacyjnych

Zrozumienie i 
przyswojenie 
przekazanych 
treści przez 

uczniów
2.1.Zakupione pozycje 
książkowe do biblioteki 
szkolnej

Informacja o 
wielokrotności 
wypożyczeń

Informacja na 
podstawie 
rejestru 
biblioteki

Atrakcyjne 
spędzenie 
wolnego 
czasu przez 
uczniów 

3.1.Przeprowadzone 
konkursy plastyczne i 
literackie nt. narkomanii

Ilość prac 
plastycznych, 
literackich

Protokoły z 
konkursów

Aktywny 
udział w 

konkursach, 
wykonanie 

praz ze 
zrozumieniem 

tematu

5



Projekty

1.1. Szkolenia dla 
nauczycieli

Liczba 
przeprowadzonych 
szkoleń

Sprawozdania

1.2. Prelekcje dla 
rodziców

Liczba 
przeprowadzonych 
prelekcji

Sprawozdania

1.3. Zajęcia edukacyjne 
dla uczniów

Liczba 
przeprowadzonych 
zajęć

Sprawozdania

2.1. Zakup atrakcyjnej 
literatury 

Ilość zakupionych 
pozycji

Faktura VAT – 
protokół 
przyjęcia na 
stan szkoły

3.1. Konkursy 
plastyczne, literackie nt. 
narkomanii

Liczba 
przeprowadzonych 
konkursów

Sprawozdania z 
konkursów

6



2. Działania w ramach poszczególnych projektów zgodnie z tabelami od nr 1 do nr 6

Karta projektu – 1.1 tabela nr 1

Cel główny Przeciwdziałanie zjawisku narkomanii w gminie Świdwin
Cel szczegółowy Edukacja  antynarkotykowa – podniesienie 

poziomu wiedzy z zakresu narkomanii
Numer celu szczegółowego 1

Nazwa projektu Szkolenie dla nauczycieli Numer projektu 1.1.
Cel realizacji projektu Wyższy poziom wiedzy nt. narkotyków i skutków ich zażywania
Czas realizacji IX-X 2007 Jednostka koordynująca Urząd Gminy Świdwin
Beneficjenci Nauczyciele
Partnerzy Szkoły gminne
Przeciwnicy Nauczyciele, którzy nie mają motywacji, żeby uczestniczyć w szkoleniach, będą krytykować całość inicjatywy
Działania Czas realizacji Wskaźniki Źródła weryfikacji Źródła finansowania Odpowiedzialni
1.  Wybór  osób,  które 
będą szkolone

IX 2007 Liczba osób, które 
wezmą udział w 
szkoleniu

Liczba osób, które 
wezmą udział w 
szkoleniu

Urząd Gminy Świdwin Dyrektorzy szkół

2. Ustalenie programu 
szkolenia

IX 2007 Zagadnienia poruszane 
podczas szkolenia

Program szkolenia j.w. Pełnomocnik Wójta 
ds.Przeciwdziałania 
Narkomanii

3. Zawarcie umowy z 
firmą szkolącą

IX 2007 Projekt umowy Sporządzona i 
podpisana umowa

j.w. j.w.

4. Rozpoczęcie 
szkolenia

X 2007 Liczba uczestników, 
czas trwania

Lista obecności j.w. Osoba prowadząca 
szkolenie

5. Ankieta ewaluacyjna X 2007 Liczba ankiet 
wskazujących na 
efektywność szkolenia.
Wyższy poziom wiedzy 
z zakresu narkomanii

Raport z ankiet j.w. Osoba prowadząca 
szkolenie

7



Karta projektu – 1.2. tabela nr 2

Cel główny Przeciwdziałanie zjawisku narkomanii w gminie Świdwin
Cel szczegółowy  Edukacja antynarkotykowa – 

podniesienie poziomu wiedzy z zakresu 
narkomanii

Numer celu szczegółowego 1.

Nazwa projektu Prelekcje dla rodziców Numer projektu 1.2.
Cel realizacji projektu Wyższy poziom wiedzy nt. narkotyków i skutków ich zażywania
Czas realizacji V-X 2007 Jednostka koordynująca Urząd Gminy Świdwin
Beneficjenci Rodzice
Partnerzy Szkoły Podstawowe, Zespoły Szkół na terenie gminy Świdwin
Przeciwnicy Rodzice, którzy nie mają motywacji, żeby uczestniczyć w prelekcjach będą krytykować całość inicjatywy

Działania Czas realizacji Wskaźniki Źródła weryfikacji Źródła finansowania Odpowiedzialni

1.2.Prelekcje dla 
rodziców uczniów Szkół 
Podstawowych i 
Zespołów Szkół

V-X 2007 Liczba osób, które 
wezmą udział w 
prelekcji.
Wyższy poziom wiedzy 
z zakresu narkomanii

Lista osób, które 
wezmą udział w 
prelekcji.

Urząd Gminy Świdwin Pedagog szkolny

8



Karta projektu – 1.3. tabela 3

Cel główny Przeciwdziałanie zjawisku narkomanii w gminie Świdwin
Cel szczegółowy Edukacja antynarkotykowa – 

podniesienie poziomu wiedzy z zakresu 
narkomanii

Numer celu szczegółowego 1

Nazwa projektu Zajęcia edukacyjne dla uczniów Numer projektu 1.3.
Cel realizacji projektu Wyższy poziom wiedzy nt. narkotyków i skutków ich zażywania
Czas realizacji IV-VI 2007 Jednostka koordynująca Urząd Gminy Świdwin
Beneficjenci uczniowie
Partnerzy Szkoła Podstawowa w Klępczewie i Rusinowie, Zespoły Szkół w Bierzwnicy, Oparznie, Lekowie
Przeciwnicy Uczniowie nie zainteresowani treściami przedstawionymi podczas zajęć

Działania Czas realizacji Wskaźniki Źródła weryfikacji Źródła finansowania Odpowiedzialni
1.3.1. Zajęcia 
edukacyjne „Skutki 
zażywania środków 
odurzających” dla 
uczniów klas VI Szkoły 
Podstawowej w 
Klępczewie i Rusinowie

IV-V 2007 Liczba osób, które 
wezmą udział w 
zajęciach.
Wyższy poziom wiedzy 
z zakresu narkomanii.

Lista osób, które 
wezmą udział w 
zajęciach

Urząd Gminy Świdwin Pedagog szkolny

1.3.2. Zajęcia 
edukacyjne dla uczniów 
klas VI podstawowych  i 
I, II, III Gimnazjum w 
Bierzwnicy, Lekowie i 
Oparznie

V-VI 2007 Liczba osób, które 
wezmą udział w 
zajęciach.
Wyższy poziom wiedzy 
z zakresu narkomanii.

Lista osób, które 
wezmą udział w 
zajęciach

j.w. Pedagog szkolny

9



Karta projektu – 2.1. tabela 4

Cel główny Przeciwdziałanie zjawisku narkomanii w gminie Świdwin
Cel szczegółowy Doposażenie bibliotek w atrakcyjne 

oferty
Numer celu szczegółowego 2

Nazwa projektu Zakup atrakcyjnej literatury Numer projektu 2.1.
Cel realizacji projektu Lepsza dostępność atrakcyjnej literatury wspomagającej proces zmniejszania zagrożeń narkomanią.
Czas realizacji V-X 2007 Jednostka koordynująca Urząd Gminy Świdwin
Beneficjenci Uczniowie szkół gminnych
Partnerzy Szkoły gminne
Przeciwnicy Uczniowie nie zainteresowani

Działania Czas realizacji Wskaźniki Źródła weryfikacji Źródła finansowania Odpowiedzialni
2.1.1. Zakup atrakcyjnej 
literatury do bibliotek

V-X 2007 Ilość zakupionych 
pozycji, informacja o 
wielokrotności 
wypożyczeń, rejestr 
biblioteki szkolnej

Faktura VAT, rejestr 
biblioteki szkolnej, 
raporty i stany 
wyposażenia bibliotek 
szkolnych

Urząd Gminy Świdwin Pedagog szkolny

10



Karta projektu – 3.1. tabela 5

Cel główny Przeciwdziałanie zjawisku narkomanii w gminie Świdwin
Cel szczegółowy Akcje profilaktyczne dla uczniów 

gminnych szkół
Numer celu szczegółowego 3

Nazwa projektu Konkursy plastyczne, literackie nt. 
narkomanii

Numer projektu 3.1.

Cel realizacji projektu Wyższy poziom wiedzy w zakresie narkomanii
Czas realizacji IV-XII 2007 Jednostka koordynująca Urząd Gminy Świdwin
Beneficjenci Uczniowie Szkół Podstawowych i Zespołów Szkół
Partnerzy Szkoły Podstawowe i Zespoły Szkół
Przeciwnicy Uczniowie nie zainteresowani udziałem w konkursach

Działania Czas realizacji Wskaźniki Źródła weryfikacji Źródła finansowania Odpowiedzialni
3.1.1. Konkurs 
plastyczny dot. wiedzy 
nt. narkomanii

V-VI 2007 Ilość prac plastycznych, 
wyższy poziom wiedzy 
w zakresie narkomanii

Protokoły z konkursów, 
sprawozdania, 
wywiady

Urząd Gminy Świdwin Pedagog szkolny

3.1.2. Konkurs literacki 
dot. wiedzy nt. 
narkomanii

IX-XII  2007 Ilość  prac  literackich, 
wyższy poziom wiedzy 
w zakresie narkomanii

Protokoły z konkursów, 
sprawozdania, 
wywiady

j.w. Pedagog szkolny

11



Rozdział III
System monitoringu i ewaluacji Programu

Ewaluacja  dokonywana  w  trakcie  realizacji  Programu  ma  istotne  znaczenie, 
pozwoli  bowiem  na  ocenę  skuteczności  osiągania  celów  i  efektywności 
Programu.  Ocena  rezultatów  projektu  zostanie  dokonana  na  podstawie 
wskaźników  efektywności,  które  znajdą  się  w  sprawozdaniach  z  realizacji 
poszczególnych  działań  składanych  przez  jednostki.  Podczas  realizacji 
poszczególnych  projektów  będzie  prowadzony  monitoring  przebiegu  i  ilości 
wykonywania  konkretnych  zadań,  ich  zgodności  z  przyjętymi  założeniami. 
Zebrane na tej podstawie informacje zostaną wykorzystane do podsumowania 
realizacji  Programu  w  2007  roku  oraz  przeprowadzenia  ewaluacji  końcowej 
Programu.
Ewaluację  końcową  przeprowadzi  powołany  przez  Wójta  Gminy  zespół 
przedstawicieli partnerów Programu i Urzędu Gminy Świdwin.
Na  realizację  Programu  Rada  Gminy  zabezpiecza  w  budżecie  gminy  środki 
pochodzące z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.

§ 2. Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący
   Rady Gminy

   mgr Kazimierz Lechocki

12


